
AVF 001/27-dez/25

Temos disponível para si
24 horas por dia e 365 dias por ano

Linha Leituras

      800 205 484 
            número gratuito

Para qualquer emergência

Linha Piquete

      224 222 423
              chamada para a rede fixa nacional

Águas de Valongo, S.A.
Sede social:

Avenida 5 Outubro, 306

4440-503 Valongo

      224 227 390*            224 222 644*
        *chamada para a rede fixa nacional

         Loja do Cidadão de Ermesinde

        aguas.valongo@bewater.com.pt
        www.valongo-bewater.com.pt

Tarifário de água

2026



3Euros/m

Domésticos
31º escalão (0 a 5 m ) 0,9544€

32º escalão (6 a 15 m ) 1,3944€
33º escalão (16 a 25 m ) 3,3741€

34º escalão (> a 25 m ) 5,0240€

Domésticos - Famílias numerosas
31º escalão (0 a 10 m ) 0,9544€

32º escalão (11 a 15 m ) 1,3944€
33º escalão (16 a 25 m ) 3,3741€

3 4º escalão (> 25 m ) 5,0240€

        Tarifas de serviços auxiliares de água

16,7401€

16,7401€

108,3694€

16,7401€

54,6252€

54,6252€

89,1619€

15,4941€

2,4791€

Sujeito a orçamento 

Suspensão e restabelecimento do serviço de água  por 
incumprimento do utilizador (unidade)

Verificação extraordinária de contador a pedido do utilizador, salvo 
quando se comprove a respetiva avaria não imputável ao 
utilizador (unidade)

Leitura extraordinária de consumos de água decorrente de 
solicitação do utilizador (unidade) 

Realização de vistorias ou ensaios aos sistemas prediais ou 
domiciliários a pedido dos utilizadores (fração) 

Ligações temporárias aos sistemas públicos designadamente 
para estaleiros e obras e zonas de concentração populacional 
temporária, tais como feiras, festivais e exposições (sistema 
público)  

Ramal de água > 20m (preço/metro)

Informação sobre os sistemas públicos em plantas de localização 
(sistema)

Registo do aviso de suspensão do serviço público conforme 
definido no Dec. Lei 194/2009 (registo)

Outros serviços auxiliares a pedido do utilizador como por exemplo: 
limpeza de cisternas, deteção de fugas nos sistemas prediais; 
pequenas reparações; manutenção de sistemas de 
bombagem prediais; controlo analítico; etc.

3Euros/m

3        Euros/m  Não doméstico - Comércio | Indústria 

3,6571€

3,9790€

4,3109€

Tarifas do Serviço de Água
Acresce IVA a taxa em vigor

Tarifa Variável de Água

          Outras tarifas / custos

data de entrada em vigor: 01/01/2026

        Tarifa Fixa de Água

31º escalão (1 a 50 m )
32º escalão (51 a 200 m )

33º escalão (> 200m )

Não doméstico - Outros

1,1233€Autarquias, Instituições de Solidariedade Social

Serviços Públicos 4,1662€

Ligações Provisórias 4,7090€

Domésticos 5,8888€

Não domésticos 8,8329€

Não domésticos 8,8329€

Não domésticos 17,6658€

Euros 30 dias

até 25 mm

 15 mm

20 mm

25 mm

Suspensão e restabelecimento do serviço de água  a pedido do 
utilizador (unidade)

3escalão único        Euros/m  

Domésticos e Não domésticos 17,6658€

Domésticos e Não domésticos 52,9976€

Domésticos e Não domésticos 52,9976€

Domésticos e Não domésticos 105,9954€

Domésticos e Não domésticos 105,9954€

Domésticos e Não domésticos 105,9954€

Domésticos e Não domésticos 318,0020€

Domésticos e Não domésticos 318,0020€

Domésticos e Não domésticos 318,0020€

Domésticos e Não domésticos 318,0020€

Domésticos e Não domésticos 318,0020€

Domésticos e Não domésticos 318,0020€

30 mm

40 mm

60 mm

65 mm

80 mm

100 mm

150 mm

200 mm

250 mm

300 mm

400 mm

500 mm

Sabia que ao comunicar a leitura do seu contador, nas 
datas indicadas na sua última fatura, evita estimativas de 
consumos e acertos posteriores.

através da linha
           800 205 484 
ou através do
           balcão digital

Comunique-nos a sua 
leitura


	1: AV exterior 2026
	2: AV interior 2026

