

Temos disponível para si  
24 horas por dia e 365 dias por ano

Linha Leituras

 **800 205 484**  
número gratuito

Para qualquer emergência

Linha Piquete

 **224 222 423**  
chamada para a rede fixa nacional

## Águas de Valongo, S.A.

Sede social:

Avenida 5 Outubro, 306

4440-503 Valongo

 224 227 390\*     224 222 644\*  
\*chamada para a rede fixa nacional

 Loja do Cidadão de Ermesinde

 [aguas.valongo@bewater.com.pt](mailto:aguas.valongo@bewater.com.pt)  
 [www.valongo-bewater.com.pt](http://www.valongo-bewater.com.pt)



## Tarifário de água 2026



# Tarifas do Serviço de Água

Acresce IVA a taxa em vigor



## Tarifa Variável de Água

Domésticos	Euros/m <sup>3</sup>
1º escalão (0 a 5 m <sup>3</sup> )	0,9544€
2º escalão (6 a 15 m <sup>3</sup> )	1,3944€
3º escalão (16 a 25 m <sup>3</sup> )	3,3741€
4º escalão (> a 25 m <sup>3</sup> )	5,0240€

Domésticos - Famílias numerosas	Euros/m <sup>3</sup>
1º escalão (0 a 10 m <sup>3</sup> )	0,9544€
2º escalão (11 a 15 m <sup>3</sup> )	1,3944€
3º escalão (16 a 25 m <sup>3</sup> )	3,3741€
4º escalão (> 25 m <sup>3</sup> )	5,0240€

Não doméstico - Comércio   Indústria	Euros/m <sup>3</sup>
1º escalão (1 a 50 m <sup>3</sup> )	3,6571€
2º escalão (51 a 200 m <sup>3</sup> )	3,9790€
3º escalão (> 200m <sup>3</sup> )	4,3109€

Não doméstico - Outros	escalão único	Euros/m <sup>3</sup>
Autarquias, Instituições de Solidariedade Social		1,1233€
Serviços Públicos		4,1662€
Ligações Provisórias		4,7090€

Sabia que ao comunicar a leitura do seu contador, nas datas indicadas na sua última fatura, evita estimativas de consumos e acertos posteriores.

## Comunique-nos a sua leitura

através da linha  
800 205 484  
ou através do  
balcão digital



Tarifa Fixa de Água	Euros 30 dias	
Domésticos	até 25 mm	5,8888€
Não domésticos	15 mm	8,8329€
Não domésticos	20 mm	8,8329€
Não domésticos	25 mm	17,6658€
Domésticos e Não domésticos	30 mm	17,6658€
Domésticos e Não domésticos	40 mm	52,9976€
Domésticos e Não domésticos	60 mm	52,9976€
Domésticos e Não domésticos	65 mm	105,9954€
Domésticos e Não domésticos	80 mm	105,9954€
Domésticos e Não domésticos	100 mm	105,9954€
Domésticos e Não domésticos	150 mm	318,0020€
Domésticos e Não domésticos	200 mm	318,0020€
Domésticos e Não domésticos	250 mm	318,0020€
Domésticos e Não domésticos	300 mm	318,0020€
Domésticos e Não domésticos	400 mm	318,0020€
Domésticos e Não domésticos	500 mm	318,0020€

## Tarifas de serviços auxiliares de água

Suspensão e restabelecimento do serviço de água por incumprimento do utilizador (unidade)	16,7401€
Suspensão e restabelecimento do serviço de água a pedido do utilizador (unidade)	16,7401€
Verificação extraordinária de contador a pedido do utilizador, salvo quando se comprove a respetiva avaria não imputável ao utilizador (unidade)	108,3694€
Leitura extraordinária de consumos de água decorrente de solicitação do utilizador (unidade)	16,7401€
Realização de vistorias ou ensaios aos sistemas prediais ou domiciliários a pedido dos utilizadores (fração)	54,6252€
Ligações temporárias aos sistemas públicos designadamente para estaleiros e obras e zonas de concentração populacional temporária, tais como feiras, festivais e exposições (sistema público)	54,6252€
Ramal de água > 20m (preço/metro)	89,1619€

## Outras tarifas / custos

Informação sobre os sistemas públicos em plantas de localização (sistema)	15,4941€
Registo do aviso de suspensão do serviço público conforme definido no Dec. Lei 194/2009 (registo)	2,4791€
Outros serviços auxiliares a pedido do utilizador como por exemplo: limpeza de cisternas, deteção de fugas nos sistemas prediais; pequenas reparações; manutenção de sistemas de bombagem prediais; controlo analítico; etc.	Sujeito a orçamento